TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ NAUK W POZNANIU
WYDZIAŁ TEOLOGICZNY.

WYDAWNICTW SERVA I

POSZYT I

MATERYAŁY

ANTONII ONUPHRII
DE OKEŃCIE

OKEŃCKI

EPISCOPI POSNANIENSIS ET VARSAVIENSIS
SUPREMI REGNI CANCELLARII

**ECCLESIAE
CATHEDRALIS POSNANIENSIS
VISITATIO**

DIE 15. JUNI ANNO 1781 COEPTA,
IAM VERO DIE 18. SEPTEMBRIS 1784 FINITA.

POZNAŃ.

NAKŁADEM WYDZIAŁU TEOLOGICZNEGO.

CZCIONKAMI DRUKARNI „PRACY“ W POZNANIU.

1917.

Z księgozbioru
Tadeusza Lalika

ANTONII ONUPHRII
DE OKEŃCIE

OKEŃCKI

EPISCOPI POSNANIENSIS ET VARSAVIENSIS
SUPREMI REGNI CANCELLARII

ECCLESIAE
CATHEDRALIS POSNANIENSIS
VISITATIO

DIE 15. JUNII ANNO 1781 COEPTA,
IAM VERO DIE 18. SEPTEMBRIS 1784 FINITA.

Biblioteka Instytutu
Archeologii i Etnologii PAN

0016643

Wydawnictwo
Państwowe

4 15.602
4 15.602 1/2

200-4-01 k

<http://rcin.org.pl>

114 59

**Antonius Onuphrius de Okęcie Okęcki,
Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Posnaniensis
et Varsaviensis, Supremus Regni Cancellarius, Ordinum
Aquilae Albae et S. Stanislai Eques.**

Sacrarum lustratio Aedium, nota pridem ac veluti utilissima reparandaeque disciplinae Ecclesiasticae aptissima ratio, commendata semper in Republica Christiana fuerat.

Nos favente Clementissimo Numine ad Posnaniensem Praesulatum evecti cogitationes primas ac studia nostra eo convertimus, ut inchoatis superstite Antecessore nostro, sanctae memoriae Andrea Antistite, eiusmodi Ecclesiarum lustrationibus finis quam primum imponatur. Et certe parum iam abest, quin ultima operi huic manus accedat.

Verum enimvero cum inter institutas ab illo visitationes destinata sit lustratio primarii etiam Sedis Nostrae Templi, quod ab anno millesimo septingentesimo trigésimo septimo, temporibus videlicet Stanislai Hosii, antecessoris Nostri, minime lustratum fuerat, visitationem eiusmodi conficiendam omnino decrevimus atque vel ideo labori huic primarium Nostrum in Majoris Poloniae Provinciam adventum consecravimus. Quam ob rem facto ad Sedem Nostram undecima mensis huius ingressu primo, quarto dein, qui decimus supra quintum mensis eiusdem fuerat dies, praemissa per literas publicas die 23. Aprilis Varsaviae datas denuntiatione inque Principe Tempio permulgata dictae Visitationis initia sumpsimus.

Quod muneris Nostri partes, sollicitudinem laboremque omnem cumprimis occupabat, fecit praecipue, ut accurate describeremus universa, quae Ecclesiam, Capitulum eiusdem ac personas omnes illi aggregatas attinent, non solum ut status, quem modo obtinet, posteris vestigia relinquamus, sed vel ideo

maxime, ut attento diligentius hocce statu, facilius definire valeamus, quae attentione Nostra consilioque pastorali digna praecipue ac necessaria sunt.

Exordium ducimus a Fabrica Templi variisque fortunae vicissitudinibus, quas subiit, una ac conditione eiusdem, in qua hodie versatur.

Templum hoc primarium Episcoporum ex antiquis vicissitudinibus tradita constanter assertione, scripturis ac testimoniis Historicorum colligitur esse fundatum a Micislao Poloniae Principe seu eo tempore, quo is idem Princeps Urbem Posnaniae Episcopi Sede ornavit, anno scilicet 966. Ita Długossus Tom 1. lib. 2 et alii.

Litterae foundationis primae, erectionis et dotis assignatae neque habentur aliquae neque habitae aliquo illius saeculi momento, utpote a nemine viso probari possunt. Censetur nihilominus dos illa primaria aut in decimis consistere aut in bonis illis, quae solo nutu et arbitrio Principum tanquam Eorum propria Sedi Pontificiae Posnaniensi annexa, donata et applicata fuere, horum tamen adiunctio, donatio et applicatio temporum illorum remotorum tabulis, scripto aut testimonio evinci satis nequit, sed firme dumtaxat non interrupto et constanti possessionis iure stabilitur.

Compositio et figura Templi huius priusquam describatur, aequum est de illius casibus et statu pauca attingere et antiquarum persequendo rationem Visitationum, multiplices easque tragicas, quibus carissima haec Praesulum Posnaniensium Sponsa subiecta fuit, tempestates breviter percensere. Illa scilicet omissis inopinatis gravibusque casibus, quorum memoriam priorum momenta saeculorum nullam posteris reliquerunt, sedente tandem in Pontificatu s. m. Andrea de Bnin Opalinski, anno nempe millesimo sexcentesimo vigesimo secundo, igne consumpta visa fuerat. Lignifabri etenim summam turris restaurantes partem, igne ibidem incaute illato tantum suscitaverunt incendium, ut omne aes campanum cum singulis turribus, horologio integroque Templi vestibulo exustum ac superior Majoris Templi fornix diruta prorsus extitissent. Viginti et ultra effluxere anni, postquam ob defectum subsidii stabat omni destituta ope, ipsam tristes refricans intuentibus incendii memoriam. At ecce Deus Optimus Maximus decoris domus Suae flagrantissimum Antistitem et dioecesi propensissimum providit tandem Pastorem, s. m. Andream Szoldrski, qui desolatae Aedis Sacrae statum lacrimabili

conspiciens oculo, cum praesertim fundamenta ipsa, partim vetustate partim eluvione aquarum fracta, irreparabilem ruinam minarentur, ad instaurationem illorum omnes suos sumptus, curas et animum contulit, ut quamprimum pristino redderentur statui. Atque faventis Dei ope factum est, ut intra undecim Pontificatus sui annorum spatium omnia piae intentioni responderent, fundamentis quippe reffectis, concluso fornice, quinque turribus restauratis, organis praeterea, ara principe et pavimento comparatis. Sponsam suam ornauerat auro argentoque ac apparatus, pretiosa demum supellectili absque simili vel exigua cuiusquam impensa locupletavit.

Tandem p. m. Adalbertus Tholibowski, eiusdem in Pontificatum anno 1657 successor, tectum altioris Templi proprio aere laminis cupreis operiri fecit. 1725 (cum) validissimorum impetu ventorum superficies turrium altiorum contactae cupro sublatae corruissent ipsumque Templi tectum magna ex parte enervatum fuisset ac penitus concussum, ea rursus omnia una cum restaurata Templi facie liberalibus p. m. Joannis Tarło Episcopi impendiis atque exiguo Maioris Poloniae dioecesi subsidio corrogato ad pristinum statum redacta sunt. Anno quoque 737 supra millesimum, cum vehemens ventorum impulsus insignem aerei tecti partem de loco praecipitasset, illud Capitulum profusa p. m. Hosii Episcopi munificentia sustentatum quantocius restaurari curavit. Insuper olim Petrus Prażmowski, Ecclesiae huius canonicus, tectum sacelli B. V. Mariae Częstochovien. ligneis tegulis opertum cupro contegi fecit, novissimis tandem temporibus, gerente nimirum Pontificatum Theodoro Duce Czartoryski, cum adiumento eiusdem singulari ulteriori fabricae et contegendis similiter inferioribus tectis Capitulum omni studio et solitudine incubuit felicemque adeo eventus probavit operam, ut integrum vestibulum Templi ac sacellorum aequaliter aere opertum tandem appareret. Atque cum de reformatione sacellorum, moderante tum Pastoris gubernacula Andrea Stanislao Kostka Młodziejowski, ultimo suo Antistite, Supremo maioris sigilli Regni Cancellario, cogitasset, solitudinem istam et curas subito ac inopinate unius noctis lacrimabilis evertit casus. Anno etenim 1772, die mensis Septembris 30. hora circiter post medium noctis tertia, in fastigio tectorum ad turrim ex parte orientis sitam ignis improviso apparuit et, quasi internas primum lignorum tecti colligationes comburens perque loca necdum aere operta supra tectum foras erumpens, dimidia horae parte totam

superficiem superioris contabulationis Templi una cum tribus contiguis turribus supra presbyterium erectis incendit ac circumplexus est. Hinc cum repentine flammae adeo excrevissent, ut nemini ad extinguendum easdem et ulteriori cladi succurrendum absque manifesto vitae periculo pateret aditus, vi impetus sui ventique ab oriente occidentem versus propellentis flammas ignis ad faciem Templi actus, statuas Salvatoris et SS. Apostolorum ligneas nec non turres altiores occupavit hisque succensis, patefacto sibi aditu, superficies inferiorum tectorum attingens easdem prorsus in ruinam convertit, verbo tota Aedes sacra (sacellis ipsis intro illaesis), septem saeculorum opus, quinque turres, sex campanas, horologium locale, organa, altare magnum, sedes cleri et omne praecipuum ornamentum quinque horarum spatio amisit. Tam funesta subsecuta clade eidem continuo subveniendi impensasque novae fabricae congruas providendi fons nullus haberi poterat, cum praesertim hisce et prioribus temporibus varia in Regno tempestate coorta et denique incurSIONE in Maiorem Poloniam Borussi exercitus multaue ab eodem illata vi, extortis tributis, erogatis in exactorem militem pecuniis et consumpta annona aerarium penitus exhaustum fuisset. Evacuatis tandem externarum nationum copiis p. m. ultimo superstes Episcopus Andreas tam acerbae cladis vicem vehementer dolens, studio et amore Sponsae Suae plenus divinique cultus promovendi cupidissimus, diligenter prospicere coepit, ut quantocius Templum hoc ex ruinis suis assurgere posset. Mutuis itaque cum Capitulo sumptibus in rem fabricae impensis restaurationem Templi sine mora instituendam commisit et, ut felix intentioni piae exitus responderet, grosso Capituli duos ex thesauro suo adicere benigne dignatus est. Qua vero methodo et quam fortunato eventu fabrica haec continuata sit, praesens, quem primarium hocce Templum obtinet, status, quemve statim describere placet, clare edocet.

Status totius Templi.

Postquam ad impendia Capituli Canonicorum tanta ut dictum liberalissimi Antistitis accessit munificentia, factum est Dei favente auxilio, ut intra septennium Ecclesia haec, lugubre olim desolationis spectaculum in muris convulsis, circumquaque restaurata et in parte reformata intuentibus hodie appareat, novis de integro tectis cooperta, cupreis laminis tam in superiori contabulatione quam super sacellis, sacrariis et conclavi bracteata

erecta, tribus turribus ab oriente ex fundamento comparatis, in quarum singulis superficies et fastigia cupro tecta, globi rotundi inaurati stellaeque similes impositae fulgent. Tecta itidem superioris videlicet contignationis turribus contigua tum sacrarii, conclavis Capituli et sacelli SSmi Corporis Christi vasis cupreis auratis in fastigio collocatis ornata sunt. Habet insuper supercilia parietum firmata et ornata, cubilia fenestrarum maioris Templi, sacellorum, bibliothecae, conclavis et omnium locorum praeter destinatum supellectili sacrae cleri inferioris sacrarium ferrea, tum ipsas fenestras universim nuperrime comparatas. Tota demum et integra Templi interna et externa constructio in parietibus suis et minoribus turribus tectorio crustata et dealbata habetur. In ingressu autem Templi binae extrinsecus porticus pro maiori ornamento accomodatae sculptaeque cernuntur.

Quod internam maioris momenti fabricam attinet, parietes, columnae omniaque lacunaria maioris Templi ac sacellorum de integro reformata ac dealbata videri possunt. Pavimentum scutulis quadratis marmoreis ubique praeter sacella tria a septemtrione sita pavimento carentia stratum, ara princeps pro combusta olim lignea ex solido constructa muro, non mediocri comparata impendio, in muro et ornamentis sculptilibus perfecte elaborata ac consumpta consistit.

Eo descriptum modo Templum hoc primarium muratum, ducendo initium ab ingressu maioris portae ad aram principem, continet longitudinis cubitos octuaginta novem. Inchoando vero a muro intermedio turrium altiorum ad terminos sacelli Corporis Christi versus aram maiorem longitudinis centum quindecim cubitos. Presbyterium cum medio Templi praeter dimensionem columnarum cubitos latitudinis octodecim compectitur. Altitudo interna a superficie pavimenti ad lacunar cubitis quadraginta duobus constat. Totum vero Templum ad parietes sacellorum latum est cubitis sexaginta quinque, sacella singula interne alta sunt cubitis novemdecim. Integra tandem Aedes cum superiori medii Templi tecto ad fastigium eiusdem alta cubitis quinquaginta quinque. Turrium maiorum residuus et antiquus murus, quarum hucusque cacumina desunt, altus cubitis septuaginta duobus. Minores turres a superficie terrae ad verticem urnae seu globi cuprei inaurati dimensae altae cubitis sexaginta tribus. Sacellum Corporis Christi, conclave Capituli et sacrarii cum suis tectis cubitis viginti octo alta. Tectum inferius sacellorum, in

quibus res sacrae divinumque sacrificium ex donatis Templo reeditibus publice fieri solent, altum cubitis decem.

F o r m a T e m p l i hac ratione dimensi ante urbem Posnaniae ab ortu solis existentis est eiusmodi: Primo, ut intelligatur eiusdem situs, satis est innuere, portam maiorem ingressus in Ecclesiam occidentem, aram vero principem et sacellum SS. Corporis Christi orientem respicere. Secundo Templum ex duplici contabulatione componitur, quarum prima superior ipsum Templi medium tecto cupreo plano et aequali opertum complectitur, inferior altera tecto pariter plano circumquaque clausa sacella continet. In contignatione inferiori, siquidem tecta ligneata habentur, proportionis et maioris decoris gratia tecta sacelli Corporis Christi orientem, conclavis meridiem, sacrariorum septentrionem versus aliquantum elevata sunt, cum et parietes trium horum locorum ab aliis sacellis diversa et distincta forma constructi sint et extra limites parietum longius et in figuram Crucis extendantur. Hoc insuper triplex elevatum tectum habet sibi impositas iustae magnitudinis, altitudinis et latitudinis turres. Ab occidente ex utraque aditus maioris parte extant binae turres altiores necdum absolutae, medium vero harum altiorum turrium facies Templi sat ampla et magnifica tenet, quae hucusque reformatione et ornamentis indiget.

A r e a T e m p l i una cum crassitudine muri longitudinis centum octodecim cubitos, latitudinis vero non ubique eosdem comprehendit, turres siquidem, sacraria et conclave Capituli lineam parietum excedunt. Area vero tota et integra una cum templo a limitibus Pontis Ostrovecensis ad caemeterium Ecclesiae Collegiatae in Summo cubitos longitudinis trecentos viginti tres, latitudinis vero nonaginta duos complectitur.

S a c e l l a a d s e p t e m t r i o n e m e x i s t u n t q u a t t u o r .

P r i m u m ab ingressu Templi a sinistris porticum inter et turrim consistens, nunc SS. Ovidio et Caietano, olim vero SS. Fratibus Polonis Martyribus sacrum, Doctorale dictum. Sacellum hocce Albertus Wasniewicz, medicinae Doctor, Ecclesiae huius canonicus, propriis impensis restaurari et adornari fecit, quod rursus ingenti aquarum eluvio anno 1736 secuto desolationem passum, tandem durante priori fabrica restauratum; habuit altare ligneum sculptum, quod, priusquam conflagrasset templum, novi altaris construendi et apponendi causa exporta-

tum in locum sui ob subsecutam cladem nullum hucusque suffectum habet.

Secundum S. Jacobi Apostoli nomine insignitum pariterque continens olim aram ligneam vetustam, quae vigente antiqua fabrica Templi (utpote nulli apta usui) amota alia locum suum occupante caret.

Tertium olim S. Adalberti, nunc B. V. Mariae Czeszochov. vulgo dictum, vacuum.

Quartum effigiei Christi e cruce pendentis, Gorkanum dictum. Ex antiquis lustrationibus certum est in hoc sacello extitisse aram D. Stanislai principem consecratam, in qua dudum sculpta haec Christi effigies reposita fuit et eousque plurimis ad se confugientibus seseque devoventibus solatio et auxilio esse solet. Ex porta Civitatis Posnaniensis in platea Vratislaviensi sita, ubi primum mirandis operibus clarere coepit, ex mandato olim Casimiri Czartoryski, Antistitis Posnaniensis, anno Domini 1652 huc translata eodemque anno (uti antiquioribus Visitationibus perhibetur) praevio eorundem miraculorum solemniter instituto examine prodigiosa agnita et declarata, ab Alberto demum Tholibowski, Episcopo Posnaniensi, approbata atque dotata est. Ara eiusdem lignea antiquitus fuerat, penitus vetustate consumpta, anno praesenti lustrata obque periculum ac metum brevi secuturae demolitionis, quam in dies minabatur, e loco sublata est locusque illius peristromatibus adornatus, in quibus pro commoditate rei divinae faciendae imago Christi morientis picta appensa; crux vero illa insignis in decenti loco asservatur.

Penes hoc sacellum Sacrarium Capituli sat decenter ornatum, tamen ornamenta sculpta picturam et auraturam requirunt, locus denique supellectilis sacrae clero ecclesiae huius destinatus, interna restauratione et constructione indigens existunt.

Sacella ad meridiem numerantur quinque.

Primum penes portam maiorem ingressus Templi ad dextram S. Apolloniae Virg. et Mart., olim Regium nuncupatum. Quemadmodum ex lustrationibus Templi Tholiboviana et Hosiana constat, habuit quondam aram inscriptam nomini S. Crucis in medio depictae structurae parvae et antiquae sculpturae, nunc absque altari existit.

Secundum penes porticum in egressu Templi ad sinistram situm, Christi ad columnam caesi Czarnkowskich

dictum, collegio Psalteristarum aggregatum, nunc vero S. Joannis Cantii, altari cum mensa constans murato sculpto, sed potiori parte destructo et deformato.

Tertium SS. Trinitatis, Konarscianum quondam appellatum, Paenitentiariis Ecclesiae huius applicatum, altare olim continens ligneum, posterioribus temporibus solam mensam, nunc in loco arae imagine S. Petri ex principe Templi altari igne consumpto erepta atque ibidem tantisper collocata condecoratum.

Quartum Szodrscianum nomine S. Angelorum signatum, olim Rydzynscianum dictum, pavementum habet marmoreum, crates ferreas et scamna aliquot lignea. Extat in eodem altare marmoreum sumptibus olim Andreae Szodrski, Antistitis Posn., comparatum. Lacunar totum variis antea picturae coloribus adornatum modo dealbatum duntaxat visitur.